



POLPROWET

Warszawa, dnia 05 września 2023 r.

**Polskie Stowarzyszenie Producentów
i Importerów Leków Weterynaryjnych
„POLPROWET”**

ul. Puławska 145
02-715 Warszawa
biuro@polprowet.pl

**Sz. P. Krzysztof Kwiatkowski
Przewodniczący Komisji Ustawodawczej Senat RP**

ul. Wiejska 6/8
00-902 Warszawa

Stanowisko Stowarzyszenia Producentów i Importerów Leków Weterynaryjnych POLPROWET w sprawie projektu zmiany ustawy o ochronie zwierząt oraz zwalczaniu chorób zakaźnych, dotyczącej okresu między szczepieniami przeciwko wściekliznie

Szanowny Panie Senatorze,

Jako Stowarzyszenie Producentów i Importerów Leków Weterynaryjnych pragniemy przedstawić naszą opinię i wątpliwości w kontekście rozważanej zmiany ustawy o ochronie zwierząt oraz zwalczaniu chorób zakaźnych (Druk nr 1025), która przewiduje wydłużeniu okresu między szczepieniami przeciwko wściekliznie. Jako sektor leczenia zwierząt od wielu lat skupiamy się na oferowaniu właścicielom zwierząt rozwiązań, które pomogą im uchronić ich zwierzęta przed zagrożeniami płynącymi ze środowiska zewnętrznego. Dlatego też rozwijamy nowoczesne terapie przeciwpasożytnicze oraz szczepionki, które pozwalają chronić zwierzęta przed chorobami zakaźnymi, w tym tymi, które są niezwykle niebezpieczne i śmiertelne, a co ważne mają potencjał zoonotyczny. Oferując zwierzętom bezpieczne i skuteczne rozwiązania profilaktyczne pomagamy chronić ludzi, którzy pozostają w niezwyklej bliskości ze swoimi zwierzętami, przed takimi chorobami jak wścieklizna. W przypadku tej śmiertelnej choroby jedynym możliwym sposobem zapobiegania zakażeniom jest regularne uodpornianie organizmów podatnych na zakażenie, w tym psów, kotów a w szczególnych sytuacjach również ludzi. To właśnie regularne i prowadzone na masową skalę szczepienie psów pozwala uniknąć tego zagrożenia. Obserwowana przez Główny Inspektorat Weterynarii w ostatnich latach rosnąca liczba przypadków wścieklizny wśród zwierząt dzikich oraz udomowionych pokazuje, że wścieklizna w Polsce nadal pozostaje ogromnym zagrożeniem dla zdrowia publicznego, które wymaga ogromnej uwagi ze strony właścicieli zwierząt (w tym psów a także właścicieli kotów wychodzących), lekarzy weterynarii prowadzących rutynowe oraz obowiązkowe szczepienia zwierząt oraz organów nadzoru nad zdrowiem zwierząt oraz zdrowiem publicznym.

**POLSKIE STOWARZYSZENIE PRODUCENTÓW I IMPORTERÓW LEKÓW WETERYNARYJNYCH
POLPROWET**

ul. Puławska 145

02-715 Warszawa

biuro@polprowet.pl tel. 602-186-077

KRS: 0000143608, NIP: 5262610802



POLPROWET

Kontekst epidemiologiczny i zdrowie publiczne

Wśród znaczącej części środowiska panuje zgodność co do tego, że sytuacja epidemiologiczna w Polsce wymaga ciągłej uwagi, nie tylko ze strony właścicieli zwierząt, ale również lekarzy weterynarii i organów nadzoru. Rozważając każdą zmianę, nacisk kładziony powinien być na ochronę zdrowia publicznego, z zapewnieniem skutecznej profilaktyki przeciwko wścieklicznie, chorobie z potencjałem zoonotycznym. Zagadnienie wydłużenia okresu pomiędzy szczepieniami wymaga głębszej analizy oraz opinii właściwych organów nadzoru weterynaryjnego. Faktem jest, że sytuacja epidemiologiczna w ostatnich latach wskazuje na utrzymujący się, podwyższony stan zachorowań, co w niektórych regionach prowadzi do zaostrzenia wymogów w kontekście szczepień zwierząt domowych.

Edukacja i zwiększenie świadomości o zapobieganiu wścieklicznie

Prosty i bezpieczny zabieg przeprowadzany przez lekarza weterynarii jakim jest szczepienie przeciw wścieklicznie to najprostsza i najskuteczniejsza metoda poprawy sytuacji epidemicznej w Polsce a także ochrony zwierząt domowych i ich właścicieli. Jednym z głównych celów powinno być zwiększenie powszechności szczepień zwierząt oraz budowanie świadomości właścicieli zwierząt na temat wściekliczny. Działania edukacyjne powinny przyczynić się do znaczącego zwiększenia wyszczepialności psów a także innych zwierząt (np. kotów wychodzących czy fretek) na terenach ze zwiększonym ryzykiem zachorowania na wścieklicznę. Takie podejście może być kluczowe dla zwiększenia bezpieczeństwa ludzi i zwierząt w Polsce i jest już stosowane w regionach o podwyższonej zachorowalności na wścieklicznę.

Monitoring efektów i poprawa programów zwalczania wściekliczny

Aby zapewnić bezpieczeństwo publiczne należy przeznaczyć odpowiednie środki aby na bieżąco monitorować efekty działania programu zwalczania wściekliczny, zwłaszcza w przypadku gdy odnotowywany jest znaczący wzrost ognisk wściekliczny za wschodnią granicą.

Szersze spojrzenie na ochronę zdrowia zwierząt i zwalczanie wściekliczny

Zgodnie z ustawą z dnia 11 marca 2004 r. o ochronie zdrowia zwierząt oraz zwalczaniu chorób zakaźnych zwierząt (Dz. U. z 2020 r. poz. 1421), wściekliczna należy do chorób zakaźnych zwierząt podlegających obowiązkowi zwalczania na terytorium Rzeczypospolitej Polskiej. Zgodnie z art. 31 ust. 1 rozporządzenia (UE) 2016/429 państwa członkowskie, które na całym swoim terytorium lub w jego poszczególnych strefach lub kompartmentach nie są wolne od choroby, jaką jest wściekliczna, ustanawiają program, którego celem jest likwidacja danej choroby i przedkładają Komisji Europejskiej do zatwierdzenia projekt obowiązkowego programu likwidacji tej choroby.



POLPROWET

Dlatego uważamy, że tak istotne zmiany nie powinny być przeprowadzane bez opinii Głównego Inspektoratu Weterynarii, poparcia ze strony Krajowej Izby Lekarsko-Weterynaryjnej i innych weterynaryjnych organów eksperckich.

W świetle przedstawionych argumentów, Stowarzyszenie Producentów i Importerów Leków Weterynaryjnych POLPROWET opowiada się za dokładnym rozważeniem wszelkich aspektów proponowanej zmiany ustawy, biorąc pod uwagę zarówno dostępne dane naukowe, jak i obecną sytuację epidemiologiczną w Polsce. Obecnie raportowana przez Główny Inspektorat Weterynarii liczba szczepień ok 2,9 mln w stosunku do populacji psów Polsce (ok 6,5 – 8 mln) jest zbyt niska aby mówić o odporności populacyjnej. Te wszystkie aspekty wymagają poprawy równoległe z kontynuacją działań mających na celu informowania o znaczeniu szczepień w społeczeństwie, aby razem zapewnić bezpieczeństwo zarówno ludziom, jak i zwierzętom.

Z wyrazami szacunku,

Radosław Knap
Sekretarz generalny